
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2020 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Categoria

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Corrente Capital Total

01 LEGISLATIVA  1.651.782,87  20.091.864,09 18.440.081,22

AÇÃO LEGISLATIVA  1.651.782,87  20.091.864,0901.031  18.440.081,22

Apoio Legislativo  18.440.081,22  51.546,00  18.491.627,2201.031.0001

Obras Públicas  0,00  1.600.236,87  1.600.236,8701.031.0017

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA  86.558,82  7.187.962,15 7.101.403,33

AÇÃO JUDICIÁRIA  0,00  5.782.490,4903.061  5.782.490,49

Gestão de Assuntos Jurídicos  5.782.490,49  0,00  5.782.490,4903.061.0005

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL  86.558,82  1.405.471,6603.092  1.318.912,84

Rotina, Integração e Modernização  1.318.912,84  86.558,82  1.405.471,6603.092.0002

04 ADMINISTRAÇÃO  15.480.853,57  62.287.036,95 46.806.183,38

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  66.930,0004.121  66.930,00

Rotina, Integração e Modernização  66.930,00  0,00  66.930,0004.121.0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL  371.783,50  29.655.962,7404.122  29.284.179,24

Rotina, Integração e Modernização  29.275.414,18  214.984,50  29.490.398,6804.122.0002

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  0,00  30.799,00  30.799,0004.122.0008

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  8.765,06  126.000,00  134.765,0604.122.0020

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  15.049.579,04  22.616.445,4804.123  7.566.866,44

Rotina, Integração e Modernização  7.566.866,44  15.049.579,04  22.616.445,4804.123.0002

CONTROLE INTERNO  41.192,03  936.245,7904.124  895.053,76

Rotina, Integração e Modernização  895.053,76  35.602,03  930.655,7904.124.0002

Moderniz. da Gestão Financeira, Contábil e Fiscal  0,00  5.590,00  5.590,0004.124.0009

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  18.299,00  885.683,9004.126  867.384,90

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  867.384,90  18.299,00  885.683,9004.126.0008

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  5.101.664,5104.129  5.101.664,51

Rotina, Integração e Modernização  5.101.664,51  0,00  5.101.664,5104.129.0002

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  3.024.104,5304.131  3.024.104,53

Promoção Institucional e Comunicação  3.024.104,53  0,00  3.024.104,5304.131.0004

06 SEGURANÇA PÚBLICA  382.273,00  485.437,00 103.164,00

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  17.000,00  17.000,0006.121  0,00

Cidade Mais Segura  0,00  17.000,00  17.000,0006.121.0021

POLICIAMENTO  365.273,00  468.437,0006.181  103.164,00

Rotina, Integração e Modernização  68.184,00  0,00  68.184,0006.181.0002

Cidade Mais Segura  34.980,00  365.273,00  400.253,0006.181.0021

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  216.932,40  16.216.105,63 15.999.173,23

ADMINISTRAÇÃO GERAL  192.248,40  13.646.094,9908.122  13.453.846,59

Rotina, Integração e Modernização  10.184.364,68  31.274,00  10.215.638,6808.122.0002

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  3.269.481,91  160.974,40  3.430.456,3108.122.0033

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  0,00  149.987,4708.241  149.987,47

Pol.de Prot. ao Idoso e Portador Neces. Especiais  149.987,47  0,00  149.987,4708.241.0029

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  0,00  433.445,9408.243  433.445,94

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  433.445,94  0,00  433.445,9408.243.0023

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  24.684,00  1.978.562,8808.244  1.953.878,88

Política de Proteção e Promoção Social  1.341.294,38  0,00  1.341.294,3808.244.0024

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  612.584,50  24.684,00  637.268,5008.244.0033

FOMENTO AO TRABALHO  0,00  6.344,3508.334  6.344,35

Política para a Geração de Emprego e Renda  6.344,35  0,00  6.344,3508.334.0025

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  0,00  1.670,0008.366  1.670,00

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  1.670,00  0,00  1.670,0008.366.0023

10 SAÚDE  4.841.791,85  188.919.079,12 184.077.287,27

ADMINISTRAÇÃO GERAL  80.482,91  69.565.146,3610.122  69.484.663,45

Rotina, Integração e Modernização  69.484.663,45  80.482,91  69.565.146,3610.122.0002

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  79.009,80  79.009,8010.126  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  79.009,80  79.009,8010.126.0002

ATENÇÃO BÁSICA  587.084,38  36.205.092,1710.301  35.618.007,79

Atenção Básica em Saúde  35.618.007,79  433.406,09  36.051.413,8810.301.0013

Obras Públicas  0,00  153.678,29  153.678,2910.301.0017
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ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  3.892.353,82  76.336.048,8610.302  72.443.695,04

Média e Alta Complexidade em Saúde  72.443.695,04  3.892.353,82  76.336.048,8610.302.0014

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  0,00  958.520,9710.303  958.520,97

Vigilância em Saúde  74.510,00  0,00  74.510,0010.303.0015

Assistência Farmacêutica  884.010,97  0,00  884.010,9710.303.0016

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  126.000,00  155.794,3110.304  29.794,31

Vigilância em Saúde  29.794,31  126.000,00  155.794,3110.304.0015

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  76.860,94  275.296,4010.305  198.435,46

Vigilância em Saúde  198.435,46  76.860,94  275.296,4010.305.0015

CONTROLE AMBIENTAL  0,00  5.344.170,2510.542  5.344.170,25

Vigilância em Saúde  5.344.170,25  0,00  5.344.170,2510.542.0015

11 TRABALHO  0,00  10.000,00 10.000,00

EMPREGABILIDADE  0,00  10.000,0011.333  10.000,00

Política para a Geração de Emprego e Renda  10.000,00  0,00  10.000,0011.333.0025

12 EDUCAÇÃO  367.856,22  131.850.296,61 131.482.440,39

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  0,00  8.600,0012.128  8.600,00

Rotina, Integração e Modernização  8.600,00  0,00  8.600,0012.128.0002

ENSINO FUNDAMENTAL  267.752,22  113.589.859,8212.361  113.322.107,60

Educação Fundamental de Qualidade  109.215.617,71  0,00  109.215.617,7112.361.0010

Obras Públicas  2.918.711,91  267.752,22  3.186.464,1312.361.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  1.187.777,98  0,00  1.187.777,9812.361.0022

EDUCAÇÃO INFANTIL  100.104,00  18.251.836,7912.365  18.151.732,79

Educação Infantil de Qualidade  17.819.294,22  0,00  17.819.294,2212.365.0011

Obras Públicas  0,00  100.104,00  100.104,0012.365.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  332.438,57  0,00  332.438,5712.365.0022

13 CULTURA  0,00  4.905.298,15 4.905.298,15

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.434.059,0413.122  1.434.059,04

Rotina, Integração e Modernização  1.434.059,04  0,00  1.434.059,0413.122.0002

DIFUSÃO CULTURAL  0,00  3.471.239,1113.392  3.471.239,11

Fomento e Difusão Cultural, Artística e Turística  3.421.439,11  0,00  3.421.439,1113.392.0012

Obras Públicas  49.800,00  0,00  49.800,0013.392.0017

15 URBANISMO  3.874.872,72  60.875.731,18 57.000.858,46

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  6.255.122,7515.122  6.255.122,75

Rotina, Integração e Modernização  5.688.507,22  0,00  5.688.507,2215.122.0002

Obras Públicas  566.615,53  0,00  566.615,5315.122.0017

INFRA-ESTRUTURA URBANA  3.748.872,72  6.034.135,7315.451  2.285.263,01

Obras Públicas  2.285.263,01  2.747.968,72  5.033.231,7315.451.0017

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  0,00  1.000.904,00  1.000.904,0015.451.0018

SERVIÇOS URBANOS  126.000,00  48.586.472,7015.452  48.460.472,70

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  18.350.500,46  126.000,00  18.476.500,4615.452.0018

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  29.848,00  0,00  29.848,0015.452.0020

Coleta e Otim.dos Mecanismos de Gestão de Resíduos  30.080.124,24  0,00  30.080.124,2415.452.0027

16 HABITAÇÃO  147.718,41  1.139.175,21 991.456,80

ADMINISTRAÇÃO GERAL  770,00  895.086,8816.122  894.316,88

Rotina, Integração e Modernização  894.316,88  770,00  895.086,8816.122.0002

HABITAÇÃO URBANA  146.948,41  244.088,3316.482  97.139,92

Desenvolvimento de Políticas Habitacionais  97.139,92  146.948,41  244.088,3316.482.0007

17 SANEAMENTO  55.493.570,71  55.493.570,71 0,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  55.493.570,71  55.493.570,7117.512  0,00

Saneamento Urbano  0,00  55.493.570,71  55.493.570,7117.512.0030

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  3.510.962,09 3.510.962,09

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  3.510.962,0918.122  3.510.962,09

Rotina, Integração e Modernização  3.510.962,09  0,00  3.510.962,0918.122.0002

26 TRANSPORTE  262.700,00  5.789.259,68 5.526.559,68

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  5.502.705,0826.122  5.502.705,08

Rotina, Integração e Modernização  5.502.705,08  0,00  5.502.705,0826.122.0002
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COMUNICAÇÃO SOCIAL  262.700,00  273.377,0026.131  10.677,00

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  10.677,00  262.700,00  273.377,0026.131.0020

SERVIÇOS URBANOS  0,00  13.177,6026.452  13.177,60

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  13.177,60  0,00  13.177,6026.452.0020

27 DESPORTO E LAZER  16.400,00  1.902.766,74 1.886.366,74

ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.400,00  1.862.318,0927.122  1.845.918,09

Rotina, Integração e Modernização  1.845.918,09  16.400,00  1.862.318,0927.122.0002

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  40.448,6527.812  40.448,65

Ação Desportiva e de Lazer  40.448,65  0,00  40.448,6527.812.0026

 560.664.545,31 82.823.310,57 477.841.234,74Total

ROSANO TAVEIRA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

RAISSIA FAUSTINO FERREIRA

CONTADOR - CRC/RN 6679/O-7
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01 LEGISLATIVA  18.491.627,22  20.091.864,09 1.600.236,87

AÇÃO LEGISLATIVA  18.491.627,22  20.091.864,0901.031  1.600.236,87

Apoio Legislativo  0,00  18.491.627,22  18.491.627,2201.031.0001

Obras Públicas  1.600.236,87  0,00  1.600.236,8701.031.0017

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA  7.187.962,15  7.187.962,15 0,00

AÇÃO JUDICIÁRIA  5.782.490,49  5.782.490,4903.061  0,00

Gestão de Assuntos Jurídicos  0,00  5.782.490,49  5.782.490,4903.061.0005

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL  1.405.471,66  1.405.471,6603.092  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  1.405.471,66  1.405.471,6603.092.0002

04 ADMINISTRAÇÃO  61.211.836,28  62.287.036,95 1.075.200,67

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  66.930,0004.121  66.930,00

Rotina, Integração e Modernização  66.930,00  0,00  66.930,0004.121.0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL  29.453.383,97  29.655.962,7404.122  202.578,77

Rotina, Integração e Modernização  37.014,71  29.453.383,97  29.490.398,6804.122.0002

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  30.799,00  0,00  30.799,0004.122.0008

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  134.765,06  0,00  134.765,0604.122.0020

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  22.616.445,48  22.616.445,4804.123  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  22.616.445,48  22.616.445,4804.123.0002

CONTROLE INTERNO  936.245,79  936.245,7904.124  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  930.655,79  930.655,7904.124.0002

Moderniz. da Gestão Financeira, Contábil e Fiscal  0,00  5.590,00  5.590,0004.124.0009

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  79.992,00  885.683,9004.126  805.691,90

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  805.691,90  79.992,00  885.683,9004.126.0008

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  5.101.664,51  5.101.664,5104.129  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  5.101.664,51  5.101.664,5104.129.0002

COMUNICAÇÃO SOCIAL  3.024.104,53  3.024.104,5304.131  0,00

Promoção Institucional e Comunicação  0,00  3.024.104,53  3.024.104,5304.131.0004

06 SEGURANÇA PÚBLICA  68.184,00  485.437,00 417.253,00

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  17.000,0006.121  17.000,00

Cidade Mais Segura  17.000,00  0,00  17.000,0006.121.0021

POLICIAMENTO  68.184,00  468.437,0006.181  400.253,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  68.184,00  68.184,0006.181.0002

Cidade Mais Segura  400.253,00  0,00  400.253,0006.181.0021

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  16.216.105,63  16.216.105,63 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  13.646.094,99  13.646.094,9908.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  10.215.638,68  10.215.638,6808.122.0002

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  0,00  3.430.456,31  3.430.456,3108.122.0033

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  149.987,47  149.987,4708.241  0,00

Pol.de Prot. ao Idoso e Portador Neces. Especiais  0,00  149.987,47  149.987,4708.241.0029

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  433.445,94  433.445,9408.243  0,00

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  0,00  433.445,94  433.445,9408.243.0023

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.978.562,88  1.978.562,8808.244  0,00

Política de Proteção e Promoção Social  0,00  1.341.294,38  1.341.294,3808.244.0024

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  0,00  637.268,50  637.268,5008.244.0033

FOMENTO AO TRABALHO  6.344,35  6.344,3508.334  0,00

Política para a Geração de Emprego e Renda  0,00  6.344,35  6.344,3508.334.0025

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  1.670,00  1.670,0008.366  0,00

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  0,00  1.670,00  1.670,0008.366.0023

10 SAÚDE  188.686.391,03  188.919.079,12 232.688,09

ADMINISTRAÇÃO GERAL  69.565.146,36  69.565.146,3610.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  69.565.146,36  69.565.146,3610.122.0002

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  0,00  79.009,8010.126  79.009,80

Rotina, Integração e Modernização  79.009,80  0,00  79.009,8010.126.0002

ATENÇÃO BÁSICA  36.051.413,88  36.205.092,1710.301  153.678,29

Atenção Básica em Saúde  0,00  36.051.413,88  36.051.413,8810.301.0013

Obras Públicas  153.678,29  0,00  153.678,2910.301.0017
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ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  76.336.048,86  76.336.048,8610.302  0,00

Média e Alta Complexidade em Saúde  0,00  76.336.048,86  76.336.048,8610.302.0014

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  958.520,97  958.520,9710.303  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  74.510,00  74.510,0010.303.0015

Assistência Farmacêutica  0,00  884.010,97  884.010,9710.303.0016

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  155.794,31  155.794,3110.304  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  155.794,31  155.794,3110.304.0015

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  275.296,40  275.296,4010.305  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  275.296,40  275.296,4010.305.0015

CONTROLE AMBIENTAL  5.344.170,25  5.344.170,2510.542  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  5.344.170,25  5.344.170,2510.542.0015

11 TRABALHO  10.000,00  10.000,00 0,00

EMPREGABILIDADE  10.000,00  10.000,0011.333  0,00

Política para a Geração de Emprego e Renda  0,00  10.000,00  10.000,0011.333.0025

12 EDUCAÇÃO  131.361.086,39  131.850.296,61 489.210,22

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  8.600,00  8.600,0012.128  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  8.600,00  8.600,0012.128.0002

ENSINO FUNDAMENTAL  113.200.753,60  113.589.859,8212.361  389.106,22

Educação Fundamental de Qualidade  338.200,00  108.877.417,71  109.215.617,7112.361.0010

Obras Públicas  50.906,22  3.135.557,91  3.186.464,1312.361.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  0,00  1.187.777,98  1.187.777,9812.361.0022

EDUCAÇÃO INFANTIL  18.151.732,79  18.251.836,7912.365  100.104,00

Educação Infantil de Qualidade  0,00  17.819.294,22  17.819.294,2212.365.0011

Obras Públicas  100.104,00  0,00  100.104,0012.365.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  0,00  332.438,57  332.438,5712.365.0022

13 CULTURA  3.715.113,03  4.905.298,15 1.190.185,12

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.434.059,04  1.434.059,0413.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  1.434.059,04  1.434.059,0413.122.0002

DIFUSÃO CULTURAL  2.281.053,99  3.471.239,1113.392  1.190.185,12

Fomento e Difusão Cultural, Artística e Turística  1.140.385,12  2.281.053,99  3.421.439,1113.392.0012

Obras Públicas  49.800,00  0,00  49.800,0013.392.0017

15 URBANISMO  58.097.914,46  60.875.731,18 2.777.816,72

ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.255.122,75  6.255.122,7515.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  5.688.507,22  5.688.507,2215.122.0002

Obras Públicas  0,00  566.615,53  566.615,5315.122.0017

INFRA-ESTRUTURA URBANA  3.286.167,01  6.034.135,7315.451  2.747.968,72

Obras Públicas  2.747.968,72  2.285.263,01  5.033.231,7315.451.0017

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  0,00  1.000.904,00  1.000.904,0015.451.0018

SERVIÇOS URBANOS  48.556.624,70  48.586.472,7015.452  29.848,00

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  0,00  18.476.500,46  18.476.500,4615.452.0018

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  29.848,00  0,00  29.848,0015.452.0020

Coleta e Otim.dos Mecanismos de Gestão de Resíduos  0,00  30.080.124,24  30.080.124,2415.452.0027

16 HABITAÇÃO  895.086,88  1.139.175,21 244.088,33

ADMINISTRAÇÃO GERAL  895.086,88  895.086,8816.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  895.086,88  895.086,8816.122.0002

HABITAÇÃO URBANA  0,00  244.088,3316.482  244.088,33

Desenvolvimento de Políticas Habitacionais  244.088,33  0,00  244.088,3316.482.0007

17 SANEAMENTO  0,00  55.493.570,71 55.493.570,71

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  0,00  55.493.570,7117.512  55.493.570,71

Saneamento Urbano  55.493.570,71  0,00  55.493.570,7117.512.0030

18 GESTÃO AMBIENTAL  3.510.962,09  3.510.962,09 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.510.962,09  3.510.962,0918.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  3.510.962,09  3.510.962,0918.122.0002

26 TRANSPORTE  5.502.705,08  5.789.259,68 286.554,60

ADMINISTRAÇÃO GERAL  5.502.705,08  5.502.705,0826.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  5.502.705,08  5.502.705,0826.122.0002

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  273.377,0026.131  273.377,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2020 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Ação

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Projetos Atividades Total

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  273.377,00  0,00  273.377,0026.131.0020

SERVIÇOS URBANOS  0,00  13.177,6026.452  13.177,60

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  13.177,60  0,00  13.177,6026.452.0020

27 DESPORTO E LAZER  1.902.766,74  1.902.766,74 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.862.318,09  1.862.318,0927.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  1.862.318,09  1.862.318,0927.122.0002

DESPORTO COMUNITÁRIO  40.448,65  40.448,6527.812  0,00

Ação Desportiva e de Lazer  0,00  40.448,65  40.448,6527.812.0026

 560.664.545,31 496.857.740,98 63.806.804,33Total

ROSANO TAVEIRA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

RAISSIA FAUSTINO FERREIRA

CONTADOR - CRC/RN 6679/O-7



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2020 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

01 LEGISLATIVA  0,00  20.091.864,09 20.091.864,09

AÇÃO LEGISLATIVA  0,00  20.091.864,0901.031  20.091.864,09

Apoio Legislativo  18.491.627,22  0,00  18.491.627,2201.031.0001

Obras Públicas  1.600.236,87  0,00  1.600.236,8701.031.0017

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA  0,00  7.187.962,15 7.187.962,15

AÇÃO JUDICIÁRIA  0,00  5.782.490,4903.061  5.782.490,49

Gestão de Assuntos Jurídicos  5.782.490,49  0,00  5.782.490,4903.061.0005

REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL  0,00  1.405.471,6603.092  1.405.471,66

Rotina, Integração e Modernização  1.405.471,66  0,00  1.405.471,6603.092.0002

04 ADMINISTRAÇÃO  4.860.472,69  62.287.036,95 57.426.564,26

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  66.930,0004.121  66.930,00

Rotina, Integração e Modernização  66.930,00  0,00  66.930,0004.121.0002

ADMINISTRAÇÃO GERAL  4.860.472,69  29.655.962,7404.122  24.795.490,05

Rotina, Integração e Modernização  24.764.691,05  4.725.707,63  29.490.398,6804.122.0002

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  30.799,00  0,00  30.799,0004.122.0008

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  0,00  134.765,06  134.765,0604.122.0020

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  0,00  22.616.445,4804.123  22.616.445,48

Rotina, Integração e Modernização  22.616.445,48  0,00  22.616.445,4804.123.0002

CONTROLE INTERNO  0,00  936.245,7904.124  936.245,79

Rotina, Integração e Modernização  930.655,79  0,00  930.655,7904.124.0002

Moderniz. da Gestão Financeira, Contábil e Fiscal  5.590,00  0,00  5.590,0004.124.0009

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  0,00  885.683,9004.126  885.683,90

Gestão da Tecnologia da Informação e Comunicação  885.683,90  0,00  885.683,9004.126.0008

ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0,00  5.101.664,5104.129  5.101.664,51

Rotina, Integração e Modernização  5.101.664,51  0,00  5.101.664,5104.129.0002

COMUNICAÇÃO SOCIAL  0,00  3.024.104,5304.131  3.024.104,53

Promoção Institucional e Comunicação  3.024.104,53  0,00  3.024.104,5304.131.0004

06 SEGURANÇA PÚBLICA  0,00  485.437,00 485.437,00

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  17.000,0006.121  17.000,00

Cidade Mais Segura  17.000,00  0,00  17.000,0006.121.0021

POLICIAMENTO  0,00  468.437,0006.181  468.437,00

Rotina, Integração e Modernização  68.184,00  0,00  68.184,0006.181.0002

Cidade Mais Segura  400.253,00  0,00  400.253,0006.181.0021

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  16.216.105,63  16.216.105,63 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  13.646.094,99  13.646.094,9908.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  10.215.638,68  10.215.638,6808.122.0002

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  0,00  3.430.456,31  3.430.456,3108.122.0033

ASSISTÊNCIA AO IDOSO  149.987,47  149.987,4708.241  0,00

Pol.de Prot. ao Idoso e Portador Neces. Especiais  0,00  149.987,47  149.987,4708.241.0029

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  433.445,94  433.445,9408.243  0,00

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  0,00  433.445,94  433.445,9408.243.0023

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  1.978.562,88  1.978.562,8808.244  0,00

Política de Proteção e Promoção Social  0,00  1.341.294,38  1.341.294,3808.244.0024

Fortalecimento do Sist.Único de Assistência Social  0,00  637.268,50  637.268,5008.244.0033

FOMENTO AO TRABALHO  6.344,35  6.344,3508.334  0,00

Política para a Geração de Emprego e Renda  0,00  6.344,35  6.344,3508.334.0025

EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  1.670,00  1.670,0008.366  0,00

Política de Prot. à Criança, Jovem e Adolescente  0,00  1.670,00  1.670,0008.366.0023

10 SAÚDE  188.919.079,12  188.919.079,12 0,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL  69.565.146,36  69.565.146,3610.122  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  69.565.146,36  69.565.146,3610.122.0002

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  79.009,80  79.009,8010.126  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  79.009,80  79.009,8010.126.0002

ATENÇÃO BÁSICA  36.205.092,17  36.205.092,1710.301  0,00

Atenção Básica em Saúde  0,00  36.051.413,88  36.051.413,8810.301.0013

Obras Públicas  0,00  153.678,29  153.678,2910.301.0017



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2020 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  76.336.048,86  76.336.048,8610.302  0,00

Média e Alta Complexidade em Saúde  0,00  76.336.048,86  76.336.048,8610.302.0014

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  958.520,97  958.520,9710.303  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  74.510,00  74.510,0010.303.0015

Assistência Farmacêutica  0,00  884.010,97  884.010,9710.303.0016

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  155.794,31  155.794,3110.304  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  155.794,31  155.794,3110.304.0015

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  275.296,40  275.296,4010.305  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  275.296,40  275.296,4010.305.0015

CONTROLE AMBIENTAL  5.344.170,25  5.344.170,2510.542  0,00

Vigilância em Saúde  0,00  5.344.170,25  5.344.170,2510.542.0015

11 TRABALHO  0,00  10.000,00 10.000,00

EMPREGABILIDADE  0,00  10.000,0011.333  10.000,00

Política para a Geração de Emprego e Renda  10.000,00  0,00  10.000,0011.333.0025

12 EDUCAÇÃO  131.850.296,61  131.850.296,61 0,00

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS  8.600,00  8.600,0012.128  0,00

Rotina, Integração e Modernização  0,00  8.600,00  8.600,0012.128.0002

ENSINO FUNDAMENTAL  113.589.859,82  113.589.859,8212.361  0,00

Educação Fundamental de Qualidade  0,00  109.215.617,71  109.215.617,7112.361.0010

Obras Públicas  0,00  3.186.464,13  3.186.464,1312.361.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  0,00  1.187.777,98  1.187.777,9812.361.0022

EDUCAÇÃO INFANTIL  18.251.836,79  18.251.836,7912.365  0,00

Educação Infantil de Qualidade  0,00  17.819.294,22  17.819.294,2212.365.0011

Obras Públicas  0,00  100.104,00  100.104,0012.365.0017

Segurança Alimentar e Nutricional  0,00  332.438,57  332.438,5712.365.0022

13 CULTURA  1.636.293,99  4.905.298,15 3.269.004,16

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.434.059,0413.122  1.434.059,04

Rotina, Integração e Modernização  1.434.059,04  0,00  1.434.059,0413.122.0002

DIFUSÃO CULTURAL  1.636.293,99  3.471.239,1113.392  1.834.945,12

Fomento e Difusão Cultural, Artística e Turística  1.785.145,12  1.636.293,99  3.421.439,1113.392.0012

Obras Públicas  49.800,00  0,00  49.800,0013.392.0017

15 URBANISMO  18.287.059,85  60.875.731,18 42.588.671,33

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  6.255.122,7515.122  6.255.122,75

Rotina, Integração e Modernização  5.688.507,22  0,00  5.688.507,2215.122.0002

Obras Públicas  566.615,53  0,00  566.615,5315.122.0017

INFRA-ESTRUTURA URBANA  569.486,67  6.034.135,7315.451  5.464.649,06

Obras Públicas  4.463.745,06  569.486,67  5.033.231,7315.451.0017

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  1.000.904,00  0,00  1.000.904,0015.451.0018

SERVIÇOS URBANOS  17.717.573,18  48.586.472,7015.452  30.868.899,52

Desenvolvimento dos Serviços Urbanos  788.775,28  17.687.725,18  18.476.500,4615.452.0018

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  0,00  29.848,00  29.848,0015.452.0020

Coleta e Otim.dos Mecanismos de Gestão de Resíduos  30.080.124,24  0,00  30.080.124,2415.452.0027

16 HABITAÇÃO  226.568,33  1.139.175,21 912.606,88

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  895.086,8816.122  895.086,88

Rotina, Integração e Modernização  895.086,88  0,00  895.086,8816.122.0002

HABITAÇÃO URBANA  226.568,33  244.088,3316.482  17.520,00

Desenvolvimento de Políticas Habitacionais  17.520,00  226.568,33  244.088,3316.482.0007

17 SANEAMENTO  51.132.460,19  55.493.570,71 4.361.110,52

SANEAMENTO BÁSICO URBANO  51.132.460,19  55.493.570,7117.512  4.361.110,52

Saneamento Urbano  4.361.110,52  51.132.460,19  55.493.570,7117.512.0030

18 GESTÃO AMBIENTAL  0,00  3.510.962,09 3.510.962,09

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  3.510.962,0918.122  3.510.962,09

Rotina, Integração e Modernização  3.510.962,09  0,00  3.510.962,0918.122.0002

26 TRANSPORTE  286.554,60  5.789.259,68 5.502.705,08

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  5.502.705,0826.122  5.502.705,08

Rotina, Integração e Modernização  5.502.705,08  0,00  5.502.705,0826.122.0002

COMUNICAÇÃO SOCIAL  273.377,00  273.377,0026.131  0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício:2020 - Em R$ 1,00    
Demonstrativo de Funções, Sub-Funções e Programas por Vínculos com os Recursos

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64

Código Descrição Ordinário Vinculado Total

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  0,00  273.377,00  273.377,0026.131.0020

SERVIÇOS URBANOS  13.177,60  13.177,6026.452  0,00

Mobilidade, Operação e Educação no Trânsito  0,00  13.177,60  13.177,6026.452.0020

27 DESPORTO E LAZER  0,00  1.902.766,74 1.902.766,74

ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  1.862.318,0927.122  1.862.318,09

Rotina, Integração e Modernização  1.862.318,09  0,00  1.862.318,0927.122.0002

DESPORTO COMUNITÁRIO  0,00  40.448,6527.812  40.448,65

Ação Desportiva e de Lazer  40.448,65  0,00  40.448,6527.812.0026

 560.664.545,31 413.414.891,01 147.249.654,30Total

ROSANO TAVEIRA CUNHA

PREFEITO MUNICIPAL

RAISSIA FAUSTINO FERREIRA

CONTADOR - CRC/RN 6679/O-7


